

# GAZETA LWOWSKA

## PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do domu 4-80 — z dostawą 5-30 — Zamiejscowa miesięcznie z przesyłką pocztową 5-30 — Zagranicą 7-00 zł.  
P. K. O. 141.690.

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ej PO-  
POŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

CENA NUMERU 20 gr.

Biura Redakcji i Administracji: pl. Smolki 3. I. p.  
Telefon Redakcji 21-18, Administracji 21-17.  
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 do 12  
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty

## O mocarstwową kulturę.

Wielkie narody i państwa zawdzięczają swoje t. zw. mocarstwowe stanowisko nie tylko sile organizacyjnej i wojskowej, nie tylko wpływom swoim na terenie interesów międzypaństwowych, nie tylko potęgę ekonomiczno-gospodarczą, ale — bez wątpienia — i sile swojej kultury duchowej, intelektualnej, umysłowej.

Możnaby na to dać setki przykładów historycznych, ale teza jest prosta i nie wymaga chyba specjalnej argumentacji.

Nie ulega wątpliwości, że istnieje ścisły związek pomiędzy »mocarstwowością« kultury, a położeniem politycznym narodu, który tę kulturę wytwarza. Państwowość jest pierwszorzędnym i mocnym fundamentem rozwoju duchowo - intelektualnego i jakby warunkiem wybijania się kulturalnego na arenie światowej. Tak bywa zazwyczaj, przynajmniej w czasach nowożytnych.

Polska w niewoli, mimo wielkich wartości swoich w dziedzinie nauki, literatury i sztuki, mało była znana w Europie i uchodziła za czynnik kulturalny drugorzędny, jeśli nie trzeciorzędny. Wystarczy policzyć tę znikomą ilość polskich dzieł i prac, które w XIX. lub w początkach XX. wieku przetłumaczone były na języki obce. Wystarczy policzyć te nazwiska polskich twórców, które w tym samym czasie znane były zagranicą... Rosja, której nauka i literatura nie stała bynajmniej wyżej od polskiej, uchodziła w świecie za ważny czynnik kulturalny tylko dzięki temu, że posiadała własne, potężne państwo, środki wpływu, agitacji, propagandy, swobodniejszy kontakt ze światem.

Kultura duchowa polska była zapsywaną nieraz na konto trzech państw rozbiornych; uczeni i artyści polscy uchodzili często za Rosjan, Niemców i Austriaków. W iluż to pismach zagranicznych nazywano Sienkiewicza Rosjaninem, a to samo było z prof. Zielińskim, Strzygowskim i innymi. Zresztą sami uczeni i artyści polscy ulegali niekiedy wynarodowieniu, lub przyjmowali etykiety obce. Robiono zabory nawet wstecz, jak z Kopernikiem, czy Witem Stwoszem.

Odrodzenie Państwa Polskiego stworzyło zupełnie nowe warunki dla wyjścia kultury polskiej zagranicę, dla jej — że tak powiemy — światowego znaczenia i sławy. Dziesięć lat szybkiego i pomyślnego rozwoju naszej państwowości wpłynęło bardzo dodatnio na przekroczenie przez kulturę polską granic Państwa i zdobycie sobie miejsca w kulturalnej lidze światowych narodów.

Przecież nie tylko podczas wojny, ale już w wiele lat po wojnie, zagranica wiedziała o Polsce niezbyt wiele, a informacje i wiadomości o Polsce, Polakach, polskiej historii i kulturze — wchodziły często w sferę pospolitej ignorancji lub komizmu. Anglikowi, Francuzowi czy Niemcowi, zdawało się, że wolno mu o Polsce wiedzieć tyle, co o jakimś dzikim szczepie Afryki. Stan taki trwał — mimo pewnej ruchliwości agitacyjnej — dosyć długo, także z winy nędznej i niezorganizowa-

## Łączność zamachowców ukraińskich z organizatorami zamachów bombowych w Niemczech.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 13 września. Wykrycie spryszczenia terrorystycznego żywołów radykalno-prawicowych w Niemczech jest wydarzeniem, którego znaczenie polityczne wybiega daleko poza ramy zwykłej sensacji kryminalnej. Dotychczasowe dochodzenia wykazują, że spiskowcy odgrywały rolę kadry bojowej ruchu radykalno-prawicowego. Śledztwo ustaliło nowy sensacyjny

fakt. Mianowicie okazało się, że kierownicy ruchu terrorystycznego pozostają w ścisłym kontakcie z emigrantami ukraińskimi z Małopolski Wsch. i że między ostatnimi zamachami bombowymi we Lwowie, a terrorystyczną akcją radykalów prawicowych w Niemczech zachodzi ścisła łączność.

## Zmiany na kierowniczych stanowiskach w Rosji sowieckiej.

### Dymisja komisarza oświaty Łunaczarskiego.

Moskwa, 13 września. (PAT.) Ludowy komisarz oświaty ZSRR. Łunaczarski ustąpił ze swego stanowiska. Miejsce jego zajął Bubnow. Po ustąpieniu prezesa rządu ZSRR. Rykowa oraz Łunaczarskiego i jego zastępcy Świderskiego, obecnie zaczynają krążyć pogłoski, według których w najbliższym

czasie ma jakoby jeszcze nastąpić dymisja komisarza ludowego finansów, Briuchanowa.

Moskwa, 13 września. (PAT.) Łunaczarski został mianowany przewodniczącym komitetu dyrekcyjnego instytucji naukowych Wcika.

## W Niemczech organizują plebiscyt przeciwko planowi Younga.

Berlin, 12 września. (PAT.) Komitet przygotowujący plebiscyt przeciwko planowi Younga ogłasza dziś w pismach prawicowych obszerną deklarację, formułującą cele i taktykę całej akcji. Deklaracja wysuwa jako główne zadanie całej akcji obalenie tezy o winie Niemiec za wybuch wojny. Na tej akcji ma się oprzeć dalsza praca, wysuwająca jako konsekwencję żądanie nowej rewizji sprawy reparacyjnej, przy której to rewizji Niemcom zaliczono by na konto ostatecznych sum reparacyjnych wszystkie świadczenia dotychczas poczynione. Akcja ma się rozpocząć plebiscytem przez komitet przygotowanym. Ple-

biscyt ma rozstrzygnąć o ustawie, której projekt ogłasza już dziś wspomnianą deklaracją. W projekcie tym ustawa plebiscytowej paragraf 2-ci ma na celu niedopuszczenie do przyjęcia planu Younga. Ma on postanawiać, że nawet rząd Rzeszy niema prawa przyjmować za Niemcy jakichkolwiek nowych ciężarów i zobowiązań, opierających się na przyznaniu się Niemiec do winy za wybuch wojny, zawartem w Traktacie Wersalskim. Każdy kanclerz i minister, który przeciwko temu postanowieniu wykroczy, ma być oddany pod sąd jako zdrajca stanu.

wanej należycie propagandy polskiej w pierwszych latach istnienia Rzeczypospolitej.

Dzisiaj obserwujemy — już od kilku lat ostatnich — gruntowne polepszenie w tej dziedzinie. Chociaż brakuje jeszcze liczne, chociaż propaganda, celowa, rozumna i przewidująca, domaga się wciąż jeszcze ulepszeń, to jednak, z każdym niemal miesiącem, postęp jest widoczny.

Polska wkracza powoli, ale konsekwentnie napowrót w wielką rodzinę kulturalną najwybitniejszych państw i narodów współczesności, mając na oku cel wytknięty i wzniosły: zdobycie sobie stanowiska mocarstwowego także na polu kultury.

Udział Polaków we wszystkich wielkich kongresach, zjazdach i konferencjach ogólnooświatowych i kulturalnych, uczestnictwo czynne i wybitne nauki polskiej w kongresach specjalnych wszystkich gałęzi nauk, propaganda polskiej sztuki przez wystawy i salony zagraniczne, rosnące coraz zainteresowanie dla literatury polskiej wśród obcych, co najlepiej zaznacza się we wrocławskich przekładach, sprawozdań, recenzji i t. p., udział przedstawicieli Polski w publikacjach i czasopismach zagranicznych niemal wszystkich narodów, stałe referaty w prasie obcej o ru-

chu kulturalnym polskim, serdeczne przyjęcia polskich uczonych i literatów zagranicą, t. zw. »wymienne wykłady« Polaków w Uniwersytetach cudzoziemskich, instytucji, poświęcone badaniu Europy wschodniej i Polski, stypendja cudzoziemskie dla studentów polskich i t. d., oto niewątpliwe dowody, że kultura polska w swym pochodzie po za granice kraju zdobywa stopień i ważność wszędzie tam, gdzie to czynić powinna.

Odbyma się i ruch odwrotny, t. j. przyływ obcych do Polski, kierowany zaciekawieniem dla jej kultury.

Zetknięcie się kulturalne z zagranicą zaczyna się już dokonywać nie tylko na terenie obcym, ale i w Polsce samej. Urządzanie zjazdów i kongresów europejskich w stolicy Polski, czy innych większych naszych centrach umysłowych, wycieczki parlamentarzystów, działaczy oświatowych, uczonych, literatów, młodzieży akademickiej obcej do Polski, wykłady profesorów obcych w uczelniach polskich i t. d. — stają się coraz częstsze i przyczyniają się znakomicie do kulturalnego zbliżenia Polaka z resztą cywilizowanych nacji przyjaciół i sąsiadów.

W całym tym ruchu, mającym znaczenie nie tylko propagandowe, wska-

## NASTĘPCA Dra MŁYNARSKIEGO.

Warszawa, 13 września. (AW.). Jedną z agencji podaje, że w związku z upływającą kadencją dra Młynarskiego, ustąpi on ze stanowiska wiceprezesa Banku Polskiego zwłaszcza, że już dawniej wyraził życzenie ustąpienia. Prasa wymienia jako ewent. następcę dra Barańskiego, dyrektora departamentu obrotu pieniężnego w Min. Skarbu.

## KONGRES MATEMATYKÓW SŁOWIAŃSKICH.

Warszawa, 13 września. (AW.). W dniach od 23 do 26 bm. obradować będzie w Warszawie kongres matematyków słowiańskich. Zapowiedziany jest przyjazd w charakterze uczestników, wzgl. gości wielu uczonych zagranicznych z Czechosłowacji, Jugosławii, Bułgarii, Rumunii, Łotwy, Włoch, a nawet Japonii i Ameryki. Zamknięcie kongresu odbędzie się 27 bm. w Poznaniu.

## ODPOWIEDZ STAN. ZJEDN. NA PROPOZYCJE ANGIELSKIE.

London, 12 września. (PAT.). Ambasador Stanów Zjednoczonych w Londynie Dawes złożył dziś wieczorem wizytę Mac Donaldowi i wręczył mu odpowiedź swego rządu na propozycję porozumienia morskiego, zgłoszoną dawno przez Anglię.

## POŻAR W STOCZNI KRUPPA.

Kilonja, 12 września. (PAT.). Dziś popołudniu w zakładach Kruppa, w stoczni „Germania“ wybuchł pożar w jednym z hangarów położonych bezpośrednio nad morzem. W krótkim czasie hangar spłonął doszczętnie. Pożar rozszerzył się na hangary sąsiednie znajdujące się w pobliżu. Wszystkie oddziały straży kilońskiej jak również straży wodnej do godzin wieczornych usiłowały pożar opanować. Przypuszczają, że ogień wybuchł wskutek krótkiego spięcia.

zane interesem politycznym, ale i poważną doniosłość kulturalną, odgrywającą wybitną rolę nasze centralne Władze i ich specjalne departamenty, a dalej Instytucje naukowe, towarzystwa kulturalne, towarzystwa, poświęcone idei przyjaźni Polski z poszczególnymi narodami.

Wystarczy wymienić wydatną w tym kierunku działalność Polskiej Akademji Umiejętności lub niezmiernie ruchliwego i pełnego poważnej inicjatywy naukowej »Polskiego Towarzystwa Historycznego«.

Nasilenie kontaktu kultury polskiej z kulturą innych narodów Europy (i Ameryki) przeżywa obecnie moment może najintensywniejszy. Biję to wprost w oczy i powinno być uświadomione szerszym warstwom polskiego społeczeństwa.

Zwyczyć sobie należy, aby tory, wyzłobione tym chwalebny wysiłkiem, przemieniły się w drogi bite i stałe, aby temi drogami duchowe wartości, wytwarzane przez Polskę, zarówno ogólnoludzkie, jak i te specyficznie polskie, wchodziły w niezniszczalny skarb cywilizacyjny świata jak to bywało w dawnych wiekach potęgi, świetności i sławy.

# Tramwaj lwowski.

Nieraz starych znajomych zna się tak dobrze, że przestaje się widzieć ich cechy specjalne. Podobnie miała się rzecz ze mną — i z tramwajem lwowskim. Poprostu nie wyobrażałem go sobie w innym kształcie, niż w tym, w którym dotąd znajduje się, na swoje szczęście, czy nieszczęście. Lecz raz pewien, znajomy mój z Warszawy, zapytał mnie nagle: »Co ten wasz tramwaj wlecze się tak powoli?« I w tym momencie łuski przyzwyczajenia spadły mi z oczów i zobaczyłem tramwaj lwowski takim, jakim jest naprawdę.

Tramwaj lwowski jest istotą leniwą, niechlujną i wiecznie zadąsaną. Nie dowierza przymiotnikowi własnemu »elektryczny« i chętnie konserwuje tradycje swego konnego poprzednika. Jest wrogiem wszelkiego pośpiechu i boi się stale, by nie dojść zbyt szybko do celu.

Widzicie go, jak dzwoniąc straszliwie, wlecze się powoli ulicą. Potem przystaje przez minutę na przystanku — konduktor rozgląda się wokół, tak, jakby chciał zachęcić pieszych przechodni, aby wsiadli, ale ci nie mają czasu i wolą iść na piechotę. Potem następuje sygnał, ale znów upływa długa chwila, zanim motorowy zareaguje zanim skończy się bawić niepotrzebnym zgola rzemieniem przy wyjściu i zanim powołuśku ruszy w dalszą drogę, ciesząc się z każdej możliwości programowego i nadprogramowego zatrzymania się.

Proszę obserwować tramwaje na skrzyżowaniach, np. koło Kawiarni Wiedeńskiej. W dzisiejszym wieku parę i elektryczności, ludzie, a co dopiero maszyny, śpieszą się i każdy radby drugiego wyprzedzić. Tramwaje nasze przypominają wytwornych kawalerów z czasów Ludwika XIV. — abstrahując od ich wyglądu, o czym później będzie mowa. Ceremonizują się w nieskończoność na skrzyżowaniach. Jeden jakby zapraszał, aby towarzyszyć raczył pierwszy przeciąć drogę. Ale tamten, równie uprzejmy i na równi nieśpieszący się, nie może się zdobyć na ten akt decyzji. I tak czekamy wszyscy w nieskończoność.

Nie jest to żart. Zdarzyło mi się niedawno na przedostatniej stacji, na ul. Listopada, że dwa tramwaje stały naprzeciw siebie, jak w kontredansie, przez 5 minut i żaden się nie mógł zdobyć na inicjatywę ruszenia z miejsca. Dopiero my potulni pasażerowie, radziliśmy zaryzykować ruszenie z miejsca. Gdyby nie to, stalibyśmy dotąd jeszcze. Mam wrażenie, że tramwaj lwowski, między tramwajami świata, zdobyłby sobie rekord powolności i tytuł tramwajowego żółtka.

Tramwaj lwowski jest mrukliwy. Przeważna część funkcjonariuszy tramwajowych nie lubi odpowiadać artykułowanymi dźwiękami na zadawane im pytania. W dzisiejszym wieku filmu, który u nas jest jeszcze niemym, choć na świecie już przemówił, ćwiczyć się widać w praktycznej sztuce porozumiewania się na migi. Kto wie, może zrobią jeszcze kiedy filmową karierę?

Tramwaj lwowski jest fatalistą. Wszystko mu jedno. Jest przeszkoda, to stoi. Wsiądzie 100 osób — dobrze, 200 — jeszcze lepiej. Niema mowy o tem, aby na linjach bardziej ożywionych, jak 4 i 11, w godzinach specjalnie ożywionego ruchu, dodawać nowe wozy. Natomiast 5-ka może sobie spokojnie jeździć pusta tam i z po-

wrotem. Założenie drugiego toru na całej ulicy Listopada, jest czynem widać tak heroicznym i ryzykownym, że nikt nie śmie o tem pomyśleć.

Tramwaj lwowski jest wrogiem wody i farby. Łzy mi się cisną do oczu, gdy widzę starych moich brudnych przyjaciół — wozy 44 — co za urągawisko ze słynnej liczby — i inne

między 30—40. Farba z nich oblaża, leni się. Przedstawiają widok symbolizujący stan beznadziejnego, zupełnego niedołęstwa. Nie pomyślał nikt o tem dotąd, aby w zimie oszklić platformy i z boków, aby dać konduktorom i motorowym możliwość umycia się w czasie służby i t. d.

Tramwaj lwowski śpi. Pragnęlibyśmy temi uwagami zastrzyknąć mu nieco życia. (w.)

## Konferencja gospodarcza.

Warszawa, 13 września. (AW.). Projektowana narada Rządu ze sferami gospodarczymi odbędzie się w dniach od 5 do 7 października br. Decydującą rolę na konferencji odgrywać będą Izby przemysłowo-handlowe. Sfery rządowe opracowały obecnie szereg zagadnień, które będą poruszone na konferencji. W konferencji tej, zwołanej przez Min. Kwiatkowskiego ma wziąć udział także Minister Skarbu, Minister Rolnictwa, oraz e-

wentualnie i Premier Światalski. Przedmiotem narady gospodarczej będzie sprawa utworzenia przewidzianej przez Konstytucję naczelnej rady gospodarczej. Istnieje projekt, aby rada ta składała się z 100 osób t. j. 90 przedstawicieli Izb handlowych i 10 mianowanych przez Rząd z pośród najwybitniejszych uczonych, znawców życia gospodarczego. Rada spełniać ma rolę organu projektodawczego.

## Anglja wyraża gotowość nawiązania stosunków z Rosją sowiecką.

Londyn, 12 września. (PAT.). Rząd brytyjski przesłał rządowi sowieckiemu za pośrednictwem rządu norweskiego notę, w której wyraża gotowość podjęcia narad nad sposobem nawiązania stosunków między obu

krajami. Rząd brytyjski zawiadamia w tej nocy, że gotów jest prowadzić narady w terminie dogodnym dla obu stron. Nota brytyjska uważana jest za odpowiedź na niedawne oświadczenie Litwinowa.

## Lord Rothermere o mandacie angielskim nad Palestyną.

Londyn, 12 września. (PAT.). Lord Rothermere wystąpił dziś z zapodanym już od kilku dni rewelacyjnym artykułem w sprawie mandatu brytyjskiego w Palestynie i Iraku. Artykuł jest namiętnym i mocno przekrawionym apelem do rządu, aby wyrzekł się tych mandatów, gdyż korzyści z nich wielka Brytania nie ma wcale, natomiast ponosi zbyt wielkie

koszta. Lord Rothermere widzi w tym mandacie jeszcze większe zło, bo zmusza on Wielką Brytanię do kolosalnych wysiłków natury wojskowej by utrzymać w spokoju Arabów. Lord Rothermere występuje w końcu z sensacyjnym projektem, aby Liga Narodów, o ile koniecznie chce patronować narodom w Azji przekazała mandat na Palestynie Włochom.

## Rekonstrukcja gabinetu włoskiego.

Rzym, 12 września. (PAT.). Obecni podsekretarze stanu: spraw zagranicznych, kolonii, wojny, marynarki, lotnictwa i robót publicznych zostali mianowani ministrami odnośnych resortów. Jednocześnie ministerstwo oświecenia publicznego zostało przemianowane na ministerstwo wychowania narodowego, zaś ministerstwo gospodarstwa na ministerstwo rolnictwa i lasów. Na czele pierwszego z wyżej wymienionych urzędów stanął Giuljano, zaś na czele drugiego Acerbo. Następujący podsekretarze stanu

zostali mianowani ministrami: Grandi, spraw zagranicznych, Icbono — kolonii, Gazzera — wojny, Sirini — marynarki, Balbo — lotnictwa, Bottai — korporacji. Podsekretarz stanu spraw wewnętrznych Bianchi mianowany został ministrem robót publicznych. W ministerstwie wychowania narodowego obok ministra Giuliano mianowany został podsekretarzem Renato Rizzi, którego zadaniem będzie nadzór nad wychowaniem fizycznym młodzieży.

## Dlaczego Waldemar opuścił tak nagle Genewę?

Berlin, 12 września. (PAT.). Agencja Telegraphen-Union donosi z Kowna, że premier Waldemar oświadczył przedstawicielom prasy, iż rząd litewski niema narazie zamiaru zgłaszania wniosku o wydanie Litwie Pleczkajtisa. Sprawa wydania Pleczkajtisa mogłaby, jak oświadczył Waldemar, stać się aktualną dopiero po odsiedzeniu przez niego kary w Niemczech. Ponieważ zaś grozi mu kara 8-letniego więzienia, Waldemar uważa, że trudno będzie teraz poru-

ścić sprawę wydania Pleczkajtisa.

Korespondent kowieński Telegraphen-Union donosi, że Waldemar, zapytany, dlaczego tak nagle powrócił z Genewy, udzielił odpowiedzi, która zaskoczyła wszystkich. Premier litewski miał bowiem dać do zrozumienia swojej odpowiedzi, że w związku z aresztowaniem Pleczkajtisa obawiał się, że mogły być przygotowywane dalsze zamachy przeciwko rządowi litewskiemu.

## Wyniki dalszego śledztwa

### w sprawie zamachów bombowych w Niemczech.

Berlin, 12 września. (PAT.). Przesłuchanie osób podejrzanych o udział w zamachach terrorystycznych trwa bez przerwy, jednocześnie w Berlinie i Altonie. Liczba aresztowanych podniosła się obecnie do trzydziestu kil-

aresztowała kierownika lokalnej organizacji partji narodowo-socjalistycznej Brixa. Jak donosi biuro Wolffa, obecny stan śledztwa nie pozwala jeszcze wysnuwać wniosku co do prze kazania aktów śledztwa sądowi. Dochodzenia znajdują się obecnie w stadium intensywnego opracowywania poszczególnych wypadków i zestawiania poszczególnych zeznań. Policja usiłuje wykryć osobistości, ukrywające się być może poza bezpośrednimi sprawcami zamachu oraz osoby, które mogłyby zamachy te finansować.

Altona, 12 września. (PAT.). Biuro Wolffa donosi, iż przesłuchanie podejrzanych o zamachy bombowe osób doprowadziło częściowo do pozytywnego wyniku. Mianowicie jeden z aresztowanych przyznał się, iż był obecny przy jednym zamachu. Nazwisko tego aresztowanego pozostaje w interesie dochodzeń narazie w tajemnicy.

Berlin, 12 września. (PAT.). Komunistyczna „Welt am Abend“ podaje, że aresztowany wczoraj pod Wrocławiem przywódca Landsvolku Hamkens, który odbywał podróż propagandową po Górnym Śląsku, był właśnie w trakcie przenoszenia działalności zamachowej ze Szlezwigu na Śląsk, gdzie usiłował stworzyć organizację terrorystyczną.

Altona, 13 września. (PAT.). Biuro Wolffa donosi, że jeden z aresztowanych miał nocy wczorajszej złożyć zeznanie według którego również w okręgu Winsel znajdować się ma większy skład broni. Wczoraj późnym wieczorem wysłano tam większy oddział policji. Podobno wykryto już dotychczas 30 karabinów zwykłych i 2 karabiny maszynowe.

Berlin, 13 września. (PAT.). „Berliner Tageblatt“ i „Vossische Ztg.“ w depeszach z Hamburga stwierdzają, iż w ciągu nocy dzisiejszej wykryto na podstawie zeznań osób przesłuchiowanych w sprawie zamachów bombowych, obszerne składki broni w Altonie i okolicy. Ma tu chodzić o większą ilość karabinów maszynowych, zwykłych granatów ręcznych najnowszego typu. Broń ta miała być w ciągu dzisiejszej nocy przewieziona do przydzium policji w Altonie.

### MIASTO POZBAWIONE ŚWIATŁA

Antwerpia, 12 września. (PAT.). Wskutek pożaru w tutejszej elektrowni światło zgasło w całym mieście i na przedmieściach. Z powodu braku światła ustał handel w mieście. Nie wyszły pisma i zamknięto teatry. Jak przypuszczają, światło będzie mogło być przywrócone nie wcześniej jak za dwa dni.

### WYBUCH GRANATU.

(Telefonem od naszego korespondenta.)  
Warszawa, 13 września. Z Wilna donoszą: W czasie wyladowywania w magazynie wojskowym skrzyń, napełnionych ręcznymi granatami, nastąpił wybuch. — W tym momencie przechodziła obok pewna kobieta z 9-letnim synem, którego granat bardzo ciężko poranił.

### ARESZTOWANIE TAJEMNICZEJ DAMY.

(Telefonem od naszego korespondenta.)  
Warszawa, 13 września. Wczoraj przed gmachem poselstwa sowieckiego aresztowano młodą kobietę, która objawiała wielkie zdenerwowanie, przechadzając się dłuższy czas tam i z powrotem. Wywiadowcy policji zatrzymali ją i zażądali legitymacji. Oka zała ona paszport na nazwisko Józefy Fruks, ur. w Bernie Morawskim. Podczas rewizji znaleziono u niej jeszcze 2 paszporty, co do posiadania których nie umiała się wytłumaczyć, oraz kwit na bagaż, pozostawiony na dworcu. Przeprowadzona w walizkach rewizja ujawniła kilka sztuk gilz od nabojęw karabinowych oraz obszerne notatki, dotyczące lotnictwa wojskowego. Stwierdzono, że kobieta ta przybyła do Polski z Berlina.

## Ostatnie wiadomości giełdowe.

Lwów, 13 września. Na giełdzie zbożowej tranakcje w pszenicy i hreczce po cenach dotychczasowych. Tendencja utrzymana, usposobienie spokojne.

Na giełdzie akc. lekkie zainteresowanie dla akcji. Tendencja niejednolita. Usposobienie żywsze.

## Ś. p. Józef Henryk Kallenbach.

Warszawa, 13 września. Wczoraj zmarł w Krakowie ś. p. Józef Kallenbach, rektor Uniwersytetu krakowskiego, jeden z najwybitniejszych uczonych w dziedzinie historii literatury polskiej. Pogrzeb odbędzie się jutro w Krakowie.

\*

Na ziemi polskiej przybyła nowa mogiła:

Legł w niej pracownik sumienny i wytrwały, który umiłował Polskę bardzo gorąco, śnił od kolebki o jej niepodległości, ze łzami w oczach witał zmartwychwstanie.

Światło dzienne ujrzał w placówce kresowej w Kamieńcu Podolskim w 1861 r. Przesławny ten gród wydał sporą garść ludzi, którzy stali się chlubahą i pożytkiem polskiego społeczeństwa. Do ich rzędu należał i ś. p. Kallenbach, Polak szczerzy i gorący, choć nazwisko o niemieckim świadczyłoby pochodzeniu.

Cichy zakątek nad szarym Smotryczem, z zamczyskiem i basztami, świadkami minionych bujnych i awanturnicznych nierządów stuleci, przywiązywał do siebie synów swoich na życie całe. I ś. p. Kallenbach ukochał też Kamieniec gorąco, wspominał o nim często, myślał bezustannie. Z kamienieckich murów, z domu rodzicielskiego wyniósł zasady i uczucia, które mu przyświecały po ostatni dzień doczesnej wędrówki, a skoro zjawiał się tam już jako docent, z kolei profesor uniwersytetu krakowskiego czy fryburskiego, bo lwowskim, warszawskim, wileńskim i znowu krakowskim został później, zbiegali się do mieszkania matki (ojciec dla chleba przebywał w Warszawie) towarzysze jego lat dziecinnych, a w ciasnych pokojkach bywało tak górnio, że zwróciła na to uwagę rosyjska policja miejscowa i nie obeszło się nawet bez szykan z jej strony.

Do roku 1894 tkwił w Kamieńcu na posterunku, jak ten dawny rycerz kresowy, dziejopis Podola Dr. Antoni J. Skoro jeno Kallenbach zawitał nad Smotrycz, spieszył do niego i przy szklance herbaty rozpoczynała się gawęda, przeciągająca się późno w noc. O czym mówili? domysł łatwy. O przeszłości i przyszłości. O tem, byśmy tak łatwo wyrzekli się Kamieńca, nie

przyuszczali nigdy. Placówka kresowa polska w ich wyobraźni bronić miała ciągle zachodu przed wschodniej dżicy zalewem. Niestety stało się inaczej. Wyższe względy polityczne przekreśliły marzenia nietylko tych dwu zapamiętałych Podolaków. Dr. Antoni J. legł w grobie w 1894 „Kallenbach do śmierci bolał szczerze i gorąco nad utratą Kamieńca.

Szkoły kończył we Lwowie. Uniwersytet Jagielloński. Po studiach zagranicznych, przedewszystkiem w archiwach rzymskich, habilitował się na katedrze literatury polskiej w Krako-

wie, gdzie zdobył we wstępnym wykładzie uznanie i sympatję słuchaczy.

Był komandorem orderu »Odrodzenia Polski« i oficerem Legji honorowej francuskiej; członkiem Akademii Umiejętności w Krakowie i innych towarzystw naukowych, krajowych i zagranicznych; prezesem Zawodowego Związku literatów polskich, Rektorem Uniwersytetu Jagiellońskiego i dyrektorem Muzeum Czartoryskich w Krakowie, dyrektorem Biblioteki Krasieńskich w Warszawie. W życiu naukowym i społecznym przyjmował udział wybitny. W puściźnie po sobie pozostawia około 50 dzieł, cenionych wysoko przez badaczy naukowych.

— mre. —

## Koniec „a T 6 n“!

Sprawa na pozór niewielka; na pozór obchodząca tylko i wyłącznie niemiecką Rzeszę. A jednak niezwykle znamienita i wiele mówiąca.

Oto w Niemczech, dla węgla zagranicznego obowiązywała taryfa kolejowa t. zw. »a T 6 n« nie forytowała ona bynajmniej importu zagranicznego węgla, który nie mógł tak i tak dostawać się w głąb kraju, lecz musiał się ograniczać do portów. Lecz oto z dniem 1 października b. r. zamiast tej — choć uciążliwej, ale jednak możliwej w końcu do zniesienia — taryfy »a T 6 n«, ma obowiązywać taryfa normalna, o stawkach tak wysokich, że przewóz jednej tonny staje się droższym o około 6 mk. niem.

Ostatecznie wolno jest każdemu państwu prowadzić taką politykę taryfowo-przewozową, jaka mu odpowiada, nie o to więc chodzi, — tembardziej, że Polska w wysokości niemieckiej taryfy przewozowej na węgiel jest najmniej na razie interesowaną, skoro dla braku traktatu handlowego, węgiel do Niemiec nie eksportuje.

Idzie o co innego. Mianowicie na konferencji gospodarczej Ligi Narodów w Genewie niemiecki sekretarz stanu, dr. Trendelenburg, ognistemi słowami domagał się zburzenia wszelkich barier celnych, zniesienia wszelkich taryf, utrudniających obrót międzynarodowy, domagał się »otwartych drzwi« dla wszystkich i na wszystko. A najciekawsze, co wtedy powiedział: »Pononac możemy piętzące się trudności tylko wówczas, gdy wszystkie narody przejmą się silną wolą zaprzestania mówienia w teorii »tak«, a w praktyce »nie«.

W ciągu czterech lat naszych rokowań handlowych z Niemcami, słyszełiśmy właśnie z ich strony na każdym kroku w teorii »tak«, a w praktyce »nie«. Teraz w temsamem miem położeniu znajdują się inni handlowi partnerzy Niemiec, co jednak wszystko napewno nie przeszkodzi któremuś z następców p. Trendelenburga żądać zaprzestania rozbieżności między teoretycznym »tak« a praktycznym »nie«. L.

## Nowa propozycja Angli w sprawie uregulowania kwestji węgla.

London, 12 września. (PAT.). Z Genewy donoszą, że na dzisiejszym posiedzeniu drugiej komisji Zgromadzenia Ligi zgłoszone zostały w imieniu delegacji brytyjskiej wnioski, odnoszące się do kwestji taryf węgla. Je-

den z wniosków postanawia zwołanie konferencji złożonej z członków Ligi i państw nie będących jej członkami, poświęconej sprawie porozumienia ogólnego o obniżeniu stawek taryf ochronnych, które przekraczają po-

stawiają się w działach opieki nad dzieckiem i młodzieżą, i opieki nad dorosłymi, prawdziwie imponująco.

Z pod pióra p. dra Marjana Dworzkańskiego, naczelnika Wydziału samorządowego wyszły uwagi o ustroju Województwa śląskiego jako jednostki autonomicznej i samorządowej.

Województwo śląskie otrzymało swą autonomię i samorząd przed uchwaleniem konstytucji państwowej, w czasie, gdy ustalenie jego granic było zawisłem od wypowiedzenia się ludności w plebiscycie. Podstawą prawną ustroju Województwa śląskiego jako odrębnej jednostki autonomicznej jest »ustawa konstytucyjna z dnia 15 lipca 1920 zawierająca statut organiczny Województwa śląskiego«. Kompetencja autonomicznego ustawodawstwa śląskiego unormowana w tym statucie obejmuje ogromny zakres spraw i stosunków życiowych. Najcharakterystyczniejszym jest, że w dziedzinie skarbowej statut zastrzega dla śląskiego organu ustawodawczego prawo dorocznego ustalania budżetu śląskiego i zatwierdzenia zamknięć rocznych, prawo zaciągania pożyczek, zbywania i obciążania majątku wojewódzkiego, przyjmowania gwarancji finansowych. Według obowiązującego obecnie prawozorjum dochody z podatków i opłat, pobieranych ze Śląska wpływać mają w całości do skarbu śląskiego, a z sumy tej wypłaca się Skarbowi Państwa tylko pewną część, obliczoną na podstawie specjalnego klucza.

Organem tej, tak szeroko zakreślonej autonomji jest Sejm śląski, w któ-

rym inicjatywa ustawodawcza służy wojewodzie śląskiemu z upoważnienia Rządu Rzeczypospolitej, śląskiej Radzie Wojewódzkiej oraz posłom stosownie do postanowień regulaminu sejmowego.

Nadzwyczajne wysiłki w dziedzinie robót publicznych, uwieńczone wspomnianymi rezultatami kreśli w osobnym rozdziale p. inż. Henryk Zawadowski. Dotychczasowe wydatki na cele budowlane, pokrywane ze Skarbu śląskiego wynoszą przeszło 56 milj. zł. Ponadto z pożyczki amerykańskiej zarezerwowano na nowe budowle kwotę przeszło 3 milj. zł. Wreszcie na budowę domów mieszkalnych wypłacił Skarb śląski gminom, organizacjom spółdzielczym i osobom prywatnym w formie pożyczek długoterminowych a częścią i zapomóg 27 milj. zł. Liczba budynków za te pieniądze postawionych albo w fazie wykonania się znajdujących wynosi 3717; obejmują one 14.725 izb mieszkalnych i 1.604 sale o innym przeznaczeniu jak biura, sale szkolne, pracownie, laboratorium, warsztaty, biblioteki etc.

Na pierwsze miejsce wśród tych przedsięwzięć wysuwa się swojemi rozmiarami gmach śląskiego Urzędu Wojewódzkiego a zarazem Sejmu śląskiego w Katowicach, rozpoczęty w r. 1924. Całość przeprowadzona jest w stylu neoklasycyźnym. Wejście główne bogato założone i rozwinięte na tle filarów, ujęte jest po bokach dwoma strażnicami. Cokół budynku bardzo wysoki, jak również wszystkie filary i pilastry wraz z głowicami wykonano w całości

ziom normalny. Druga rezolucja głosi, że wobec wagi zagadnienia węglowego, międzynarodowa organizacja pracy powinna przeprowadzić zbadanie warunków, godzin i płac zarobkowych stosowanych w przemyśle węglowym.

Rzym, 12 września. (PAT.). W związku z propozycją ministra Grahama dziennik »Stampa« omawia projekt konferencji państw zainteresowanych w sprawie cukru i węgla. W projekcie tym pod pretekstem protegowania interesów robotniczych pragnie się przedstawić sytuację takich państw jak Niemcy i Polska, które są najważniejszymi konkurentami angielskiej produkcji węglowej i które swoją konkurencją doprowadziły do zmniejszenia cen węgla angielskiego. »Stampa« konkluduje, że należy sobie zdać sprawę z propozycji Grahama, która dąży do ograniczenia produkcji i podwyższenia cen. Rada Ligi powinna oprzeć się energicznie tym propozycjom. Zgodą Włoch w sprawie węgla i cukru może nastąpić tylko w wypadku, o ile osiągnięte zostanie uzgodnienie z interesami Włoch.

## Statystyka pożarów.

W pierwszym półroczu rb. Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych zlikwidował w dziale Przymusowych ubezpieczeń budowli od ognia na terenie swej działalności (b. Kongresówka, Małopolska, Kresy Wschodnie) 5353 pożary, przyczem zgorzało 9003 nieruchomości. Straty obliczono na sumę 16.922.581 złotych.

\*

Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych prowadzi szeroko zakreśloną akcję zapobiegawczą przeciwpożarową, wyrażającą się przedewszystkiem w udzielaniu strażom pożarnym zasiłków w narzędziach i gotówce. Niema miesiąca, aby kilkadziesiąt straży różnych zakątków Polski nie zostało wspomozonych gotówką lub narzędziami niezbędnymi do lokalizowania żywiołu ogniowego. — W lipcu rb. P. Z. W. udzielił strażom pożarnym zasiłków ogółem na sumę przeszło 150.000 złotych. Największe zasiłki otrzymały straż w Łodzi i w Łukowie. (Arol.)

## Śląsk.

II.

Rozdział o opiece społecznej opracował p. Wicewojewoda śląski Zygmunt Żurawski. Dobre rozwiązanie problemu opieki społecznej było zadaniem bardzo ważnym, a ze względu na wielkie skupienie ludności przeważnie robotniczej na małej przestrzeni — bardzo pilnym. Chodziło bowiem nietylko o utrzymanie urzędów i zakładów, przejętych po państwach zaborczych przeważnie w stanie zniszczonym i o uzupełnienie luk spowodowanych podziałem, lecz również o programową budowę nowych dziedzin opieki społecznej, które jako następstwa wojny stały się konieczne.

Ciężar zaradzenia złemu spoczywał całkowicie na czynnikach rządowych i samorządowych, gdyż zubożałe wskutek wojny i inflacji społeczeństwo nie mogło brać wydatniejszego udziału w rozwiązywaniu zagadnień społecznych, wymagających olbrzymich kapitałów.

Rezultaty osiągnięte na tem polu są bardzo poważne, gdyż władze nie ograniczyły się do spełnienia ciążących na nich z ustawy obowiązków, ale starały się równocześnie przychodzić z pomocą, gdzie tylko dobro społeczeństwa tego wymagało. Świadczenia przymusowe czyli nałożone przez obowiązujące ustawy i dobrowolne tj. dyktowane potrzebami i humanitarnością czynników wojewódzkich, przed-

z kamienia, kosztą budowy wynoszą 11.000.000 zł. Marmury sztuczne i naturalne, obicia sal recepcyjnych tkaninami, zwierciadła, brzozy, rzeźby, boazerje, ozdobne posadzki, automatyczna centrala telefoniczna, starannie dobrane lampy elektryczne, żyrandole częściowo według oryginalnych rysunków wykonane, również oryginalnie projektowane dywany i meble biurowe oraz urządzenia sal reprezentacyjnych, wreszcie różnego typu i wielkości wyciągi dopełniają prawdziwie imponującej całości.

Osobne rozdziały tej cennej publikacji omawiają ponadto budowę kolei lokalnych (dr. Banaszkiwicz), rozwój administracji skarbowej i finansów (p. Tułacz), przemysł górnośląski (p. inż. Rudowski), rolnictwo śląskie (inż. Patryki), muzeum śląskie (dr. Dobrowski) oraz Województwo śląskie jako teren turystyczny (p. Miedniak).

Całość książki przekonuje czytelnika niewątpliwie o dwóch rzeczach. A mianowicie: że Śląsk jest niejako najważniejszym zwrótnikiem gospodarczej struktury polskiej, niezbędnym do jej pełnego rozwoju oraz, że dotychczasowy rozkwit Śląska w łączności z Polską, dowodzi z jednej strony tego, że dobrze nim gospodarujemy, z drugiej, że dopiero przyłączenie jego do Państwa Polskiego, stworzyło dlań naturalne i bardzo dobre warunki prawdziwego postępu.

Książkę zdobi kilkaset przepysznych ilustracji. A.









